excommunicati. ut patet extra de hereticis. Excommunicamus. ¶ Tertij q̄ dubitant de fide. et tales solent dicere. si sic ē ut scriptura dicitur. et fides catholica tenet: magnū quid ē: nō enī contradicunt simpliciter scripture et fidei. sed tamen nō firmiter credunt. Et tales si sic decedunt dānabuntur. quia fides christiana debet esse fortis in homine: ut si etiā angelus de celo descendet et alii fidem prædicaret sibi credendi nō eēt ut patet per apostolum ad Gal. i. Sed hoc non ē intelligendum de his qui temptantur cuz amaritudine cordis de fide: tales resistere debent. Quia fīm Gregorii pastorali. Humanum ē in corde temptationem perpetui: demoniacum vero ē in temptationis certamine supari. Sciendum q̄ sacramentum confirmationis datur in fronte: ut quilibet christianus libere audeat nomen christi confessari: etiā si propterea mori deberet maxime propter ista que sunt de necessitate fidei. Unde ad Roma. x. Corde creditur ad iustitiam. ore autem confessio fit ad salutem. Ergo qui fidem obserua resoluunt in corde et ore non au dent confiteri. tales sine dubio per hāc occultationes fidei dānare. ¶ Quar ti sūt qui articulos fidei addiscere negligunt: cū possint et debeat eos scire. Quilibet enim christianus cuz ad annos discretionis puererit tenetur discere et scire symbolum apostolorū: nisi esset impossibilitas ingenij sic q̄ nullo modo addiscere posset. Ergo qui articulos fidei friuole et ex conceptu addiscere nollet cū addiscere posset mortali ter peccaret: et tali nō ē ministrandū sacramētū eucharistie donec addiscat. Unde ad remouendū impedimentū predictum statuerunt iura q̄ tenet doce repatrii suos filios spirituales sym-

bolum et orationem dominicā si parentes in hoc negligentes sunt. ut patet per decretū Aug. qd̄ ponit de secreta diuinatione. ¶ Quinti sunt qui fidem presumuntosescrutari volunt et nihil credere nisi qd̄ possit eis rōne liquida demōstrari: qui plerūq; in errorem labuntur et tales mortaliter peccant et meritus fidei perdunt. quia fīm Gregorii fides non habet meritum ubi humana ratio probet experimentum. Unde hanc presumptuosaam pscrutationem tehortatur. Sapiens Eccl. iij. Altiora tene q̄sieris: et sortiora te ne scrutatus fueris. Quia qui scrutator est maiestatis operimetur a gloria. Henr. Fidem presumptuosaemscrutari temeritas est: credere pietas est: noscere vero vita eterna est. Impossible est enim fidem per rationem pscrutari. Unde Gregorius in omelia quadam. Fides est carum rerum que apparere non possunt: que ergo apparente fidei non habent sed agnitionē. ¶ Sexti sunt qui inspectiones sortilegas faciunt et divinationib; intendunt. Ut autem appareat quādo actus diuinationis sit mortale vel veniale peccatum. Tunc sciēdum fīm Henricus de firmaria. De actum diuinationis et sortilegiis quis potest exercere. Primo modo credēs per illum actum realiter assequi quod intendit: puta alicuius amorem: vel furti reuelationē: vel futuri eventus præcognitionem. Sicut quis cum qua contrahere debeat: et sic mortaliter peccat: et est grauissimum peccatum. ¶ Secundo licet nō credat per actum illum realiter assequi quod intendit: tamen vult curiose experiri ut aliquid efficacie sit in tali actu an nō et hoc iterum est mortale licet non ita grave sit sicut est primum. Et ratio est quia talis est dubius et fluctuans in

De precepto I

fide catholica postqꝫ contra veritatem et firmitatem fidei catholice proponit experiri talia quæ scit et scire debet per fidem catholicam esse reprobata. ¶ Tertio modo si ex sola lenitate vel simplicitate hoc exerceat nihil tamē credes in hoc esse virtutis et efficacij; nec etiam experiri intendit an in hoc efficacia aliqua existat. sed solum ex lenitate et simplicitate hoc facit. hoc soluz videtur veniale peccatum maxime quantum ad laicos. Sed q̄stum ad clericos qui tenentur scire hoc in iure esse prohibitum semper est peccatum mortale; cum per hoc iura decernant eos per annum de cōmunione priuādos quod soluz indicitur p̄ mortali peccato. ¶ Septimi sūt qui tempus et dies egyptiacos obseruant. Sciendum tamen est q̄ si certum tempus obseruetur ī his actibus qui dependent a causa naturali; puta ab influentia celesti. sicut potiorum sumptio in medicinalibus. agrov seminatio arborum plantantio. et sic de alijs. hoc non est idolatriæ; sed sagacitatis et prudentie; et hoc nullum peccatum est. Sed si vero obseruent hec in alijs actibus qui solum dependent ab hominis libero arbitrio; puta mercatio. vxoris traductio. herbarum collectio. et sic de cōsimilibus. quia in tabib⁹ obseruare tempus et dies egyptiacos est peccatum mortale. Unde dicitur in decretis. xxvi. q. v. Non licet xpiano elementa colere. nec lunge nec stellarum cursum obseruare in coniugis sociandis. nec in herbis colligendis. nec incantationes licet attendere. Ergo reprehensibiliter peccant qui in nocte nativitatis christi. et Johannis baptiste suas incantationes faciunt. Scienduz quoqꝫ quando necesse est aliquem christianum ire. vel aliquid

opus iuchare primo signo crucis debet se munire; et dominicā orationem et symbolum dicere; et sic de dei adiutorio confidere q̄ sibi prosperabitur ī his q̄stum ad salutem suam pertinet. Unde Aug⁹ dicit. Omnis dies bona est quia sicut primam diem; sic secundam et tertiam et quartam fecit deus. Ergo null⁹ obseruet qua die exeat de domo vel opus aliquod inchoet. In contrarium faciunt illi qui obseruant diem innocētuz et alios plures dies esse dies egyptiacos. Unde Aug⁹. Non obseruetis dies egyptiacos. ¶ Octani sunt qui somnia aduertunt et seruant. Contra quod dicitur Leuit. ix. Non augurabimini; nec obseruet somnia. Sciendum tamen q̄ somniorū ē multiplex causa. Prima est dispositio corporis. sicut homines frigidi somniat frequenter q̄ sint in glacie vel ī nive q̄ fantasmatā formantur conformia talii dispositioni. Unde Aug⁹ de spiritu et anima. Juxta infirmitatum diversitates diuersa accidunt somnia. Et humorum et humorum varietates variantur et somnia. nam alia vident sanguinei. alia colericī. et sic de alijs. Hoc possumus cognoscere. nam timorosis apparet quandoqꝫ quasi sint in angustijs constituti scilicet in persecutione gladij; vel in detractione ferarum et canum. et q̄ cadant ab alto ad imum. ¶ Secundo contingunt somnia humores. li. viij. moralium. c. viij. ex plenitudine ventris vel inanitate. Et hec duo omnes experimento cognoscim⁹ quia claurienti apparet in somno quasi comedat et sitiēt quasi bibat. ¶ Tertio contingunt somnia ex præcedentibus cogitationibus et occupationibus. Unde Salomon. Multas curas sequunt somnia. hoc apparet ī nobisipsis

manifeste· quia quicquid attente cogitamus vigilando· hoc occurrit communiter in somnis. **¶** Quarto contingunt somnia a demonibus· ut quando a de monibus immittuntur aliquae visiones imaginariæ in dormiendo et sic plures decipiuntur. **Unde Eccl. xxvij.** Multos errare fecerunt somnia et illusioes vanas. **Unde Lat. b.** Somnia ne curres nam fallunt somnia plures. Exemplum d illo dinitate cui somniauit quod diu deberet vinere· et sic multas diuitias congregauit postmodum in breui defunctus est dicens: **O** vanitas somniorum qualiter decepisti me. **¶** Quinto contingunt somnia et visiones cum deus per se vel per ministerium angelorum immittit alicui imaginarias visiones ad aliqua futura designanda· ut patrem de ioseph sponso marie cui apparuit angelus in somniis dicens: **Tolle puerum et matrem eius et fuge in egyptum.** Sed hoc raro contingit nisi valde bonis et perfectis. Sed illa somnia a demonibus contingunt multis ut communiter. **Unde Greg. viij. moral. ii.** Mirum cum somnia tot rerum qualitatibus alterent tanto eis credi difficultate debet· quanto et ex quo impulsu veniant facilius non elucet. **¶** Noni sunt qui ad phitonissas accedunt et quodam occultab eis requirunt et sufficiantur· et sic de alijs· quod stricte prohibitum est· ut patet. **xxviij. q. viij.** Non obseruetis. **¶** Abi dicitur qui talibus credit aut ad interrogandum eas earum dominus introeat; aut eas ad domos proprias ducunt· sciant se fidei catholicæ et baptismum prevaricasse· et paganismus et apostatam; et dei inimicum et iram dei imperpetuum grauiter meruisse. **Sciendū** quod omnes qui tales phitonissas accedunt totiens mortaliter peccant.

¶ Quia non licet consilium a diabolo inquirere; qui inimicus mortalis est omnium nostrum; et semper habet malam voluntatem contra nos quomodo nos impedit a salute nostra. **Insuper** nec eis est credendum; quia diabolus qui per eas loquitur secundum dictum christi in euangelio· ut habetur **Job. viij.** Medax est et pars eius scilicet mendacij. **Et** per hoc nimirum quodammodo innocentes famare eo quod sunt sibi magis contrarii. **Unde** exemplum. **Quidam** comes in una ciuitate sui dominij habuit taalem phitonissam quemque occulta et secreta manifestabat; ad quam accessit temptans eam et quesiuit ab ea de duobus equis quos dicebat sibi esse furatos. **Et** ipsa indicabat ei: et quod venissent. **Et** ille. **O** quaz grande mentita es· et illos de quibus dicas innocenter inculpas· quia equos meos ambo adhuc in stabulo meo habeo. **¶** Decimi sunt qui per ferrum cantens vel per aquam bullientem vel dum illum temptant deum· quod est graui ter prohibitus· cum quia ibi expectatur aliquis miraculosus effectus a deo. tunc quia ordinantur ad indicandum occultaque diuino iudicio reseruantur· tum quia etiam huiusmodi iudicium non est auctoritate diuina sanctum sed prohibatum· ut patrem **Deut. vij.** et **Matt. iiiij. vbi** dicitur· non temptabis dominum tuum tuum. Ergo talibus sic deum temptantibus· nec est dandum auxilium vel consilium ad talia exercenda· sed omnibus viribus retrahendi sunt a talibus· quia si sic moriantur eterniter dannabuntur. **¶** Undecimi sunt qui peccata sua constellationibus et influentijs planetarum ascribuntur· et sunt tales qui dicunt fatum esse. **L**atra quod dicit **Greg.** Absit inquit a fidelibus quod esse fatum aliquid dicant· vita enim

De precepto I

hominū solus cōditor qui hāc creauit
amministrat. **F**atum in vulgari dicit
das ist mir bescheret. **E**go autem addo
das bescherlin vnd das verlin lousset
miteinander. **S**i unus nō furaret nō
suspendereret. **E**t **O**hryso. sup **M**atth.
arguit et improbat tales qui dicunt q̄
sua vitia habeant a cōstellationib⁹ di
cens: **S**i alijs adulter aut homicida
fieret p stellā. magna esset iniqtas stel
larū. **N**aior autē illius q̄ creauit stel
las. **N**am cū pscius futuroꝝ deus sit
ex quo tāta iniqtas futura cēt ex stellis
si noluit emēdare nō ē bonus. **S**i aut̄
voluit et nō potuit. non est omnipotēs
que omnia sunt cōtra fidē christiana
cū deus sit sūme bonus. **A**nde p̄s. **C**ō
fitemini d̄no qm̄ bonus. **A**n̄ Aristo.
xj. metaphi. Deus est optimū bonū et
sempiternū. Item q̄r omnipotēs. **A**n̄
p̄s. Omnia q̄cunq̄ voluit d̄ns fecit
celo et in terra. **A**nde dicim⁹ in symbo
lo. **C**redo in vñū tēn patrem omnipo
tentē f. c. et ter. Ergo grauiter peccant
qui tenent fatum. dicendo quādo ho
mo male morit siue suspendatur siue
cōburatur: tunc tales dicūt q̄ sic opor
tuit fieri. q̄r deus sic voluit et ordinavit
et ad h̄ nat̄ ē: q̄ talia facere et talia pa
ti debuit. **H**oc est cōtra honorē dei lo
qui. quia deus qui est sūme bonus nō
vult nisi bonum. **A**n̄ apls. j. Thessal.
iiij. **H**ec est v̄olutas dei sanctificatio
via. Ergo ascribi debet malicie p̄p̄ic
ipsius hominis et non diuine ordina
tioni: licet bñ Ang. nostra aialis sen
sualitas p̄ cōstellationes plus inclinat
ad vnum vitium in vna cōstellatione
q̄ in alia. **E**t etiaz intelligit sic de vir
tutib⁹ ut pote sub venere nat̄ ad luxu
riā. **N**atus sub marte ad bellū. **M**at̄
sub virginē ad castitatez. et sic de alijs
Lamen ista inclinatio manet sub po

testate ipsius rationis h̄uāng. **A**nde
Gen. iij. dixit deus ad Layn iratū vo
lentem occidere fratrem suū. **H**abitus
te erit appetitus tuus. et tu dominabe
ris illius. **A**nde etiā Ang⁹. Omne pec
catum est a deo volūtarium: q̄ si volū
tarū non est peccatuꝝ non est. **A**nde
Seneca. Dimitte excusationes; nemo
peccat inuitus. Ergo illa inclinatio si
ue ille cōstellationes nō ponūt necessi
tatem peccandi. **D**uodecimi sūt q̄ **L**
augurium obseruant: qđ auguriū at
tenditur in gestu et cantu et in volatu
auī. Verbi gratia. **N**um gallina can
tat. et canis latrat. et corui supra domū
se ponūt. et cucul⁹ gucguc clamat. que
omnia vana et supsticioſa sūt. Exem
plum legitur **M**adam mulier egrota
uit vſq̄ ad mortem: et dixit ei filia sua.
Mater mitte p sacerdote ut cōfitear
peccata tua. **L**ui mater: ad qđ: si mo
do sū infirma cras aut post cras ero sa
na. **F**ilia **X**o vidēs ea; sp̄ deteriorari
adduxit plures vicinas ut eā silit̄ mo
nerēt. **Q**uibus illa. qđ dicit̄ vel timet:
Ego nō moriar an̄ duodecim ānos.
q̄r audiui cātare cuculū i die Maij q̄
dixit mihi. et tādeꝝ in illo periculo ob
mutuit. **E**t tunc misit filia sua p sacer
dote. **Q**ui venit et attulit qđ debuit: et
ad eā veniēs q̄rit si velit aliquād p̄fiteri
Illa solū dicebat gucguc. Itēz sacer
dos offert ei corp⁹ dñi etiā q̄rit itēz si
credit esse salvatōrē. **E**t illa r̄ndit guc
guc et sic reuertēt p̄sbytero post pau
lus obiit. **T**redecimi sūt q̄ nigromā
tiā exercent. qđ fit p mortuos fuscita
tos; s̄ ista nigromātia nō ē apud vul
gares boies vſitata. ḡ de ea p pñti nō
loq̄m̄ur. **G**ciēdū tñ q̄ pl̄es boies **M**
plures vanitates circa morientes attē
dunt. **P**rimo enim dicunt q̄ quādo
agoniçans ludoz̄em emittit q̄ sit ba

ptismus quia sicut in ingressu bapti-
catus est: sic in egressu exudat eundem
baptismum quod est froneum. Itz
aliqui dicunt qd anima recedens a cor-
pore non habebit requiem donec pul-
satum fuerit ei. Item aliqui dicunt qd
interim qd pulsus sit anima confitetur
Itz aliqui dicunt qd quando anima
egressa est a corpore tunc prima nocte
pernoctabit cum beata gertrude. secū-
da nocte cū archangelo michaeli. ter-
tia nocte vadit sicut diffinitum est de
ea. quod est erroneum. Unde de pec-
catoribus dicit Job. Ducunt in bono
dies et in punto ad infernum descen-
dunt. Simile dicendum est de bonis et
perfectis et innocentibus qui immedi-
ate volat ad celum. Sed qui sunt me-
diocriter boni immediate deducuntur
ad purgatorium. Item aliqui dicunt
qd sabbato de sero anime exhibunt de
purgatorio; et si requiem habebunt
vel ad fin feriam. tunc reintrabunt
cum primo quis aliquid experit labo-
rare. Et ex hoc volunt inferre qd pecca-
tum sit in secunda feria nimis mane sur-
gere et laborare. Sed qd sabbatis de
nocte diu laborant hoc pro nullo pec-
cato reputant: cuius oppositum tamē
est verum. Qd anime non exhibunt de
purgatorio ante plenariam purgati-
onem ostenditur. Matth. v. Qd exies
inde donec reddas nouissimum qua-
drantem. Item aliqui exercent super-
stitionem cum acq. cum qua cadaver
mortuum consutum est. Quartide
cimi sunt qui circa sortes et circa vari-
am inspectionem psalmorum. euange-
liorum. et aliarum scripturarum futu-
ra prenoscere volunt. Item qui po-
nunt cumulū salis et cedulas scriptas
vel non scriptas in occulto positas; et
considerare volunt quisquam accipiat.

Vel ex festucis inequalibus preposi-
tis quis maiorem vel minorem accipi-
at. Vel ex taxillorum projectione in li-
brum qui nominatur liber fortius. vel
etiam considerando in taxillis quis
plura puncta percussat: vel etiam dum
consideratur quid in aperiione libri oc-
currat. et sic de alijs. Quindecimi sunt
qui in puerperio et cum mulieri-
bus pregnantibus et parentibus sup-
stitiones exercent. Verbi gratia. sicut
qui mulierem difficultates habentem
in pariendo circumgunt cingulo vi-
ri ut eo levius pareat. Item dicunt mu-
lieres que in partu vel in puerperio mo-
riuntur non possent videre claras faciem
dei. sed per velamen. et dicunt qd mulie-
ribus nocet cum in partu periclitantur.
quod est falsum nisi essent culpabi-
les qd alborum paterentur. puer enim
sic in utero morienti nocet: quia nunquam
videbit faciem dei. Itz qui mulieres
faciunt steriles. quia toto homicidiorum
rei esse videntur quod conceptus cona-
tur impedire. Et qui occidunt pueros
in utero matris scienter. Sicut ille me-
trices que gerunt se pro virginibus
cum impregnate fuerint: et sic fetus in
utero occidunt. Ne eis et illis antiquis
retulit que talibus dant auxilium et
consilium ad occidendum tales pueros
in utero matris quod est maximū pec-
catum. quia exsupat homicidium cuius-
cumque primi baptizati. Et ratio est
quia in puer isto occiditur anima cu-
m corpore. sed in homine baptizato occi-
ditur solū corpus. Unde Nachab. x.
Molite timere eos qui occidunt cor-
pus. et una anima preciosior est quam cen-
tum milia corpora. Idem de illis viris
maledictis qd uxores suas impignatas per-
turbat et bis vel facti pentito trude-
do. et sic efficiunt homicide priorum

De precepto 1

filioꝝ. Et mulieres non debent se super hoc remittere quae sunt impregnatae. et propterea viros suos ad iracundiam provocare; sed viros suos debent honore et eis sponte obedire. Unde dixit dominus ad euam. ut habeas Gen. iij. Sub potestate viri eris Quia mulier existens pertinaciter inobedientis viro suo in licitis et honestis. et contemnens preceptum eius in his in quibus teneatur sibi obedire peccat mortaliter et offendit deum grauiter. Ergo debent simul pacifice vivere; tunc deus moratur cum eis. Unde ps. In pace factus est locus eius. Dic econuerso cum simul litigant tunc diabolus moratur cum eis. Item qui cum gladio euaginato benedicunt mulieres in puerperio; et exufiant candelam accensam in faciem eius quod est superstitionis. Sed si thus ibi adoleatur siue accendatur lumine co secratus; vel aqua benedicta ibi aspergatur. vel signum crucis ibi habeatur talia licent et similia. Sciendus quod omnes homines libenter debent honore et servire mulieribꝫ impregnatis. exemplo virginis marie. que ascendit in montana cum festinatione. et intravit in domum Zacharie et serviuuit elisabeth cognatesque tribus mensibꝫ. Se decimi sunt qui carminat homines et pecora senes et iuuenes. et hoc fit multipliciter. Primo caput cingunt et mensurant cum cingulo proprio. et tunc ponunt cingulum sub pedibus eius. tipse dicit. Melius te calco quam te porto. Itē oculos benedicunt et sic cum manu terram tangunt. et sic cum tali manu oculos sibi contingunt. Itē alii qui lanat oculos ex lotione pedum. quod est oculis magis nocuum. Item aliquos ponunt ad terram in modum crucis. et sic cum filio eos mensurant. et tunc tale filium cōbu-

runt. et sibi cineres dant ad potandū cum aqua quam tacendo allata est. Item quando aliquos ducunt per aquā fluidas. Item vertunt se circa ortum solis. Itē ducunt eos quandoque ad arborem. et faciunt eos quassare. Item quidam carminant equos et cetera animalia cum venies habent. Et cum de mane pecora expellunt. vel cum alias perditā sunt ea benedicunt ne lupi ea rapiant. Exemplum
exemplū legitur. Quidam deuotus homo pergens ad silvam vidi diaabolū in specie humana custodire porcos et fuit in autuno cum porci velluntur ad silvam ad comedendum glandes. Et requisivit ille deuotus heremita a diabolo quid ibi ficeret. Et ille respondit. custodio illos porcos ne a lupis et feris ledātur. quod carminatrices carminauerunt eos. ut ergo illis carminibus fides adhibetur; et ut illi homines in isto errore plenerent. ideo ego illos cōdiligentia custodio. Item quidam serpentes. sicut incantatores serpentum. Item quidam gladios ne ledere possint. Item quidam vulnera cum homo vulneratus est. Itē quidam sanguinem cum homo cruentat. Item quidam contra amicos et inimicos. Item quidam contra canes et lupos cum vulneribus iesu christi se carminant. Item aliqui dicunt quod virgo maria iobānem euangelistam carminauit cum semel caput doluit quod est falsum. Et ex hoc volunt inferre quod licet sit carminare. et sic conantur se in peccatis suis cum falsitate excusare et sic de alijs vanitatibus. Sciendū quod omnes isti qui carminantur vel se faciunt carminare; vel pueros suos portant ad carminatrices grauiter peccant. marie quoniam de hoc cantea amoni ti sunt nectū desistere volunt. Nota quod talia non habent efficaciam sanandi. quod sanare

hōem sine medicina ē miraculū; et cōuenit deo vel sanctis q̄ ex diuina ope-
tione hoc hōi impetrat q̄ sine medici-
Pnalib⁹ sanar. ¶ **L**ūc q̄ritur q̄re talia
q̄nq̄ vident̄ inuare. **R**ūdeo q̄ ppter
tria. **P**rimo ppter peccata hōium de⁹
b̄ q̄nq̄ pmittit q̄ diabol⁹ priuat q̄nq̄
hōies v̄su aliquor⁹ mēbroū et sensuū
sicut v̄su vel auditu et gressu. et sic de
alij⁹. **E**t q̄n hō b̄ recursu ad diabolū
id ē. ad illas carminatrices tūc cessat
a leſione mēbri vel sensus; et sic credit
hōmo q̄ priuat: cū tñ nullū effectu na-
turaliter habeāt talia carmina. **H**ui⁹
simile legit̄ in legēda sancti bartholo-
mei de diabolo et idolo ascheroth qui
ex permissione diuina q̄nq̄ fecit alq̄s
ad tēpus surdos; aliquos cecos. et sic
de alij⁹. **E**t q̄n hōies inocabant eum;
et eum colebāt p̄ deo vt eis sanitatem
daret; tūc cessabat torquere eos. **E**t sic
credebāt ei quasi eos sanasset. **H**ec
pmittit deus hoc fieri vt p̄betur fides
in hōibus. vt q̄n vident̄ vel audiunt
hoc fieri p̄bentur i q̄li fidei sint apud
deū. **A**ug⁹ dicit q̄ quisq̄ fidelis non
deberet eis credere etiam si aliquā ene-
niunt q̄ h̄dicunt; aut sanare videant
aliquos languidos vel ledere sanos.
q̄r hoc ex permissione dei. Et q̄ ip̄i qui
hoc audiunt vel vidēt p̄bēt; et appareat
quali fide et deuotione sint apud deū.
Ergo cū aplo Roma. viij. firmo et in-
tegro corde dicamus. **Q**uis nos sepa-
rabit a charitate christi: an tribulatio
an agustia. an p̄secutio. an fames. an
iudicis. an gladii. an mors: et c. Bo-
ni christiani nec timetis separantur a
christo. **T**epidi hōo et negligētes iter-
dū ociosis fabulis separantur. **E**t si vel
leue damnū p̄tulerint cōtinuo scāda-
licant̄ et cōtra deum murmurāt: et ad
detestanda auguria redēnt. s̄ fidelis

hōmo vana ista respuēs beatificat̄ in
rta illud p̄s. **B**eat⁹ vir cui⁹ ē nomen
dñi sp̄s eius et nō respexit ad vanita-
tes et insanias falsas. **E**t oppositus d̄r
de vanis obſervationib⁹ i alio p̄s. q̄
sunt i odio dei. **U**n p̄s. **O**disti oēs ob-
ſernantes vanitates supuacue. i. inti-
liter. **T**ertio ppter paruā fiduciā quā
hōmo habet ad deū: et firmā fidē quā
habet ad illa carmina et carminatrices.
q̄ si nō adhiterēt fidē et fiduciā ad ta-
lia nibil inuaret. **E**t ergo q̄r in talib⁹
cōfidunt: et a deo recedunt cuī fiducia
sua. ergo sunt maledicti. **U**n **H**iere.
xvij. **M**aledictus hōmo q̄ cōfidit i ho-
mine et ponit carnē brachiū suū. **Glo-**
i. in re fragili. **Q** illa verba nullam **Q**
efficaciā habent hoc p̄bat. **P**rimo q̄r
nō habent a natura. q̄r alias semp in-
uarent. eius oppositū sepe contingit.
Quia quicquid inest a natura alicui
rei interim q̄ est: semp inest sicut calidi-
tas igni. duricies lapidi. et sic de alij⁹.
Hec nō habent a dignitate. q̄r tunc
pater noster dignissim⁹ ē qđ a christo di-
ctum ē et institutū ab eo q̄ illa verba
q̄ verba antiqua retula inuenit cui dia-
bolus hoc inspirauit. **E**rgo si a digni-
tate inesset pater noster qđ ē digni⁹.
Tertio modo nō habet ex institutiōe
q̄r a deo illa verba nō sūt instituta ad
illū effectū p̄sequēdū. sic verba p̄flecti-
onis h̄nt vim trāsubstātiādi panē i
corp⁹ xp̄i. **Q** sine fide effectū nō h̄nt ta-
lia verba. et q̄ solū et firmitate fidei vi-
dentur inuare p̄t̄ p̄ exemplum. **Q**uia
fuit quedam ciuissa que doluit oculos.
et inuit ad scholas et requisivit si aliquis
scholarium sciret scribere pro oculis. q̄
si eam inuaret tali scholari nouam tu-
nicam emere vellet. **L**unc unus expo-
suit se scire talia scribere. et scripsit ei

De precepto I

cedulam et inuoluit eam paniculo quodam et dedit ei ut portaret eam circa se et nullo modo agiret sed firmam spem adhiberet tunc eam indubitanter inuarebat et sic sanata fuit in oculis. Tunc alia ciuissa similiter dolens oculos requisiuit quo ipso eam sanata. Et illa incitavit ei quod per litteram esset sanata. Tunc illa initanter petivit ut sibi etiam concederet illam lassitudinem quam illa vix et cum difficultate magna ei concessit. sicutamque nullo modo aperiret; sed sibi eam taliter modo restitueret sicut ei concederet. Quod sicut sanata est et ei litteram restituit. Tertia mulier que similiter doluit oculos cui etiam sub simili allegatione lassitudinem concessit et sic etiam sanata fuit. et illa litteram ei restituit. Sed scholaris per litteram scripsit accepta noua tunica a civitate recessit. Tunc mulier illa cui littera erat omnino volens videre materiam lassitudinis aperte eam et nihil ibi repperit in scriptis nisi illam trusam. Diabolus tibi eruat oculos et lutus tibi percussit in foramina. que statim compuncta iuit ad plebanum et ei omnia narravit. et ei litteras ostendit dicens ei quod omnes tres mulieres propter fidem quam habuissent ad litteram essent sanatae. Tunc plebanus ut vir prudens huiusmodi insidias diaboli populo publice intimauit ut sibi amplius de talibus caueretur. Sed diceret aliquis cum talia verba sint bona quare tunc est peccatum. Unde pater primo quod ibi sunt verba falsa mixta cum bonis verbis: quod raro vel nunquam est aliqd carmine quin ibi sit aliquid falsitatis. Secundo in casu quod illa verba sint bona et vera tunc gestus in huiusmodi falsificantur: quod terram tangere protra solis ortu se vertere per aquam fluidam calcare arbores quassare. et sic de aliis gestibus quibus credunt quod si

tales gestus dimitterent tunc talia verba nihil inuarent. Et sic ibi exhibetur creaturis reverentia creatoris. et consequeretur peccatum tertio si illa predicta non essent: scilicet quod verba non essent falsa sed vera; et tales gestus falsificantes talia carmina non fierent: adhuc esset peccatum: quod prohibitum est ab ecclesia. ut habetur in decretis. xxv. q. viii. Decimi septimi sunt qui lunam adorant sicut hodie plures inueniuntur homines qui cum nonnullum viderint adorant eum flexis genibus et deposito caputio aut pileo aut capite inclinato honorant alloquendo et suscipiendo. immo et plures ieunant ipso die nonnullum: sine sit dies dominica in qua sunt ordinationes non est ieunandum propter resurrectiois christi leticiam. sine qua nonnulla die etiam si esset resurrectiois christi vel nativitatis christi quod omnia habet speciem idolatrie ab idolatriis relicte. De quibus dicit Hieron. vii. Quod fecerunt placetas regine celorum scilicet lunae offerendo eas ei. Et volentes hoc palliare dicunt quod non honorant lunam ieunando: sed omnes sanctos quorum festa et ieunia incidunt in mensie lunationis lunae. Ecce qualis est illa excusatio: quia ieunant quoniam non ieunaduimus die dominica. Et si sequens dies est dies ieunii sub precepto ecclesie et ambo dies non possent comode ieunare: tunc potius ieunium ecclesie ad quod obligatur sub precepto ecclesie quam ieunium lunae solueretur. Contra quod dicit Hieron. In gratia est spirituali sancto quod obtulerunt neglecto eo quod tenerent. Ita aliqui venerant sole. Exempli de una vetula quod credidit sola esse deum: vocans eam sanctam dominam alloquendo sole benedicit per eam cum certis verbis cum obsequia quodam supersticiose: quod dixit se plus quam annis credidisse hoc et multis infirmitates curasse per hoc.

Sed postea fuit compuncta in quodam sermone et cognoscere errorem suum; et sic amplius deseruit eum errorem. **R**et sic penituit. **I**tem reprehendunt homines qui stulta vota permittunt et eis fidem adhibent; ut illi qui cancros non comedunt propter oculos et credunt quod oculi manent in tali sanitate sicut tunc fuerunt quando tale votum emiserunt. **I**tem abstinentes a capitibus anima- lium et volucrum et piscium ne capite infirmentur. **I**tem qui quinta feria in angaria non comedunt carnes et credunt quod pestilentia non possit eos innundare. **I**tem qui tertia feria non intrant balneum quod valeat contra febres. **I**te mensuratio lumis blasij consecrati. **V**el etiam cum stola consecrata: **V**el qui comedunt palmam consecratam glutiendo. et sic de alijs. **H**eque sunt magistrum Nicolai gauer sacre theologie professor. In tractatu de superstitionibus dicit quod tales abutuntur talibus quia non sunt ad hunc finem consecrata: nec etiam ex consecratione aliquam contrahunt virtutem sanitiam solum ordinantes et depulant ad usum hominum vt tenerentia hominum et deuotio magis excitetur. Undesicut nec ecclesias consecratas vel vestes sacras licet conuertere ad usum hominum et in proposito. **I**tem in superstitione oblato in missis et cereorū panis vel alterius rei oblate super crucifixio in magna sexta feria. Similiter aliqui recipiunt denarios qui sunt oblati super crucifixio eadem sexta feria: et inde faciunt sibi annulum qui debet valere contra caducum morbum. **I**te qui sabbato die crines non præscindunt: nec caput lauant: nec balneum intrat. Et etiam aliquæ mulieres illo die non filant: **V**el simum de stabulo non portant et sic de alijs. **A**num tamen hosti. **G**ab-

batis diebus debemus plus laborare ne nos christiani videamur inducere. **I**tem qui in nativitate christi et pasce vel pentecostes abstinent a carnibus. **E**t quia talia vota sunt per frequenter stulta et superstitiosa: ergo propnere debent tales homines confessoribus suis vel alijs sacerdotib[us] discretis et litteratis intentiones et fidem et causas quare talia voverunt eorum iudicio relinquent do utrum debeant ea servare: vel in alia meliora vota commutare. **D**ecimioctau sunt qui dicunt quod aliqui homines in nocte apparent eis et ponunt se super eos et premunt eos: sed falsum est: quia est proprius sanguis in homine. hoc potest ex eo quia contingunt homini quando du reiacet et in dorso: et quodcunque se vertit tunc nihil est amplius. **E**t quomodo quis ianuis clausis ad te ingredi posset: cu[m] hoc solum spectat ad corpus glorificatum: ut patet in christo qui post resurrectionem suam venit ad discipulos suos ianuis clausis dicens eis: Pax vobis. **I**tem aliqui dicunt quod so- nitum sentiunt in sinistra aure quod sit signum oblationis: sed si sentiunt in dextra aure tunc credunt quod aliqui bene loquuntur de eis. **I**te qui quodcumque sentiunt pulsula super linguam similiter dicunt quod aliqui metiendo detraherunt eis. **D**eciminonis sunt qui sortilegia sua cum sacramentis exercet: ut quodcumque cum baptismo et quocumque cum sacramento eu- charistie. **E**xempli: fuit quidam mulier quam sacrum eucharistie accepit in ore: et in ore ad paniculam cadere permisit volens divisiones suas cum eo exercere. **E**t cum quatuor hebdomadas secundum portaret: et in intentione sua nihil perficeret: commota fecit ignem in domo et clausit ianuam et recepit sacramentum de bursa. **L**uc christus loquebatur ad eas: filia-

De precepto I

quid de me vis facere? Et illa. volo te ad ignem pycere. Et christus. Quis filius vis me cōburere? Et illa. quia iam te per mensem portavi et intentione mea nihil p̄feci. et piecit eucharistiā de si nū suo ad ignem. tūc christus saltavit ecōuerso de igne in sinū suum dicens: Situ me nō vis habere tamen ego te volo habere et tecū esse: q̄ statim cōpūcta et p̄territa flexit genua sua et petuit veniā. et locauit sacramētū i discum; et statim cucurrit ad plebanū et retulit ei omnia. Et sic sacerdos veniēs sacramētū ad ecclesias reportauit; et mulieri penitentiā iniunxit quē amodo v̄sq̄ ad mortem fideliter christo seruuit.

SItem aliqui simplices ex simplicitate quadā adorat calicē in elevatio ne missē tanq̄ ibi sit sepulcrū christi: et nō sacramētū in calice. Cum tamen h̄m sanctū thomaz sup q̄to dis. x. vbi dicit. Q̄licet ex virtute sacramēti sub specie panis sit tm̄ corp⁹: et sub specie vini tm̄ sanguis tm̄. ppter naturale cōcomitatiā sub vtraq̄ specie sc̄z panis et vini est totus christus. s̄ h̄m corpus animā et deitatem. Et ergo sic adorau dus est christus sub specie vini in calice: sicut adoratur sub specie panis. qz ut dictum ē sub vtraq̄ specie ē totus christus sicut natus ē de virgine: et sicut p̄pendit in cruce: et sicut sedet ad tēxteraz patris: et inde venturus ē iudicare viuos et mortuos. Quia q̄cito sacerdos p̄fert verba sup hostiā: tunc panis substatiatur in corpus christi: et ibi desinit esse panis: et solūmodo species panis remanet. Et sic dicendū ē similiter de verbis q̄ dicuntur sup consecrationē calicis q̄ amodo ibi non ē vinum: sed verus sanguis christi cuz corpe et anima et deitate sicut sub specie panis. **C**icesimi sunt qui sciunt

ciromanciā: et sunt qui in cōsideratione hominis ab intra inspiciunt: et ibi per quandā crucem in manu existentem cognoscere volunt vtrum homo cito mori debet. Item inspiciunt vngues hominis: et sic cognoscere volunt vtrum sibi ali quid non itatis ptinget. **C**icesimi primi sunt qui cū simul i matrimonio cōueniūt et qui primitus obdormit: il lum citius mori contingit. Item cum sponsa primit domū ingredit sponsitū palpat cū manu supliminaria dices: Ich griff vber das vbertür: myn krieg gang alle wegē für. Et sic credit semp in oib⁹ rictorā obtinere. Et tūc ecōuerso vir dīc. Ich griff an die wēden ich byeg dir dinē rucken vnd lēden. **C**icesimi secundi sunt d̄ inuentiōes: sicut ē nidus avis cuz matre incubante ouis vel pullis. **A**nc̄ stulta credulitas apud quosdā intātū in aluit q̄ sicut causam sue fecunditatis ac p̄spēritatis temporalis abundatiōē qui eius inueniret custodiret. **H**uic autē tātā tribuebat virtutem integre reternato q̄ sc̄z fecunditas et p̄spēritas a domo in qua custodiebatur nūq̄ recederet. De matre etiā sic inuēta multa mala opabantur ad reconciliaciū amorem et p̄stantum fecunditatem eidem virtutem mirificam inesse credebant. et ita dei dona et opera aliq̄ q̄ deo attribuebant: et per consequens alium au torem fecunditatis et opulentię temporalis q̄ deum altissimum opinabantur. Item ad hunc errorem pertinet q̄ retulē credunt meliorem inuentionem modici ferri q̄ multi auri. Et fortunatissimā credunt esse inuentionē acus. Et meliorem credunt esse inuentionē oboli q̄ denarij. Item credunt in fortunatissimam esse inuentionē ouis vel bonis. Fortunatissimam autem